
1
Comune di Roccella Valdemone – DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE n. 51 del 30-06-2023 - Copia informatica dell’Originale 
sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

Comune di Roccella Valdemone
Città Metropolitana di Messina

COPIA

N. 51 del Reg. Delibere del 30-06-2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Attuazione comma 1 dell'art. 6 della L.R. n. 5/2014,come modificato dal comma 2 
art. 6 della L.R. n. 9/2015. Definizione Budget e approvazione schema avviso pubblico.

L’anno  duemilaventitre addì  trenta del mese di giugno alle ore 16:20 presso , 
appositamente convocata dal Sindaco con l’osservanza delle modalità prescritte, si è riunita la 
Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Presente/Assente

Orsina Gianfranco Sindaco Presente

Orifici Antonino Assessore Presente

Spitaleri Carmelina Assessore Assente

Agnello Gino Assessore Assente

Scalzo Salvatore Assessore Presente



2
Comune di Roccella Valdemone – DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE n. 51 del 30-06-2023 - Copia informatica dell’Originale 
sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Andrea Calanni Macchio.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita 
a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto predisposta dall’AREA 
AMMINISTRATIVA, corredata dal parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica di 
cui agli articoli 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, allegata al 
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;
VISTA la predetta proposta di deliberazione corredata, altresì, dal parere Favorevole in 
ordine alla Regolarità Contabile di cui agli articoli 49, comma 1 e 147 bis comma 1, del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale;

VALUTATA l’allegata proposta di deliberazione e ravvisata la propria competenza ai sensi 
dell’art. 48 del D. Lgs. n. 267 del 2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

ACQUISITO il preventivo parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica, reso ai 
sensi degli articoli 49, comma l, del D.Lgs. n. 267/2000, e 147 bis, come modificati e 
integrati dal D.L. 174 del 2012, convertito in legge n. 213 del 2012, allegati al presente 
atto;

ACQUISITO il preventivo parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile, reso ai 
sensi degli articoli 49, comma l, del D.Lgs. n. 267/2000, e 147 bis, come modificati e 
integrati dal D.L. 174 del 2012, convertito in legge n. 213 del 2012, allegati al presente 
atto;

con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

DI APPROVARE, a voti unanimi favorevoli, a fare propria la proposta di deliberazione che 
qui si intende integralmente riportata e trascritta ad ogni effetto di legge e che si allega alla 
presente per costituirne parte integrante e sostanziale;

DI DICHIARARE, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, e per effetto dell’art. 12, comma 2, della Legge 
Regionale 3 dicembre 1991, n. 44, come integrato nella Legge Regionale n 23/1997, 
stante l’urgenza di provvedere.



3
Comune di Roccella Valdemone – DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE n. 51 del 30-06-2023 - Copia informatica dell’Originale 
sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

AREA AMMINISTRATIVA

Oggetto:
Attuazione comma 1 dell'art. 6 della L.R. n. 5/2014,come modificato 
dal comma 2 art. 6 della L.R. n. 9/2015. Definizione Budget e 
approvazione schema avviso pubblico.

PREMESSO che l’art. 2 del suddetto D.A. n. 272/2015, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 

6 comma 1, della predetta L.R. n. 5/2014 e s.m.i., prevede che è fatto obbligo ai Comuni 

assegnatari “di spendere almeno il 2% delle somme loro trasferite in attuazione del presente 

decreto con forme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgono la cittadinanza 

per la scelta di azioni di interesse comune, pena la restituzione nell’esercizio finanziario successivo 

delle somme non utilizzate secondo tali modalità”;

ATTESO che per il Comune di Roccella Valdemone la quota del 2% da destinare alle scelte di 

azioni di interesse comune, con forme di democrazia partecipata, è stata determinata in €. 

5.171,00;

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale, in ottemperanza a quanto disposto dalla normativa 

citata e dal Regolamento approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 

18.04.2023, art. 3 e 4, deve procedere a definire il budget a disposizione e pubblicare all’albo 

pretorio online e sul sito istituzionale dell’Ente Avviso Pubblico, per un periodo non inferiorie a 20 

giorni, con il quale  invita tutte le Associazioni, Enti, Società, Gruppi politici, Onlus e anche liberi 

cittadina ad avanzare proposte per la realizzazione di progetti proposte e suggerimenti destinati 

alla “Democrazia Partecipata – Azione di interesse comune”; 

PRESO ATTO CHE, nel suddetto avviso, vengono proposte interventi nei settori:

 Politiche giovanili 

 Attività Sociali, Scolastiche, Educative e Culturali 

 Decoro Urbano

 Attività Sportive



4
Comune di Roccella Valdemone – DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE n. 51 del 30-06-2023 - Copia informatica dell’Originale 
sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

RITENUTO di approvare lo schema di avviso pubblico al fine di destinare il 2% delle somme 

trasferite dalla Regione Siciliana a questo Ente alla realizzazione di progetti attinenti a tali 

tematiche; 

EVIDENZIATO che, sulla base delle assegnazioni disposte per questo Comune per l’anno 2023, la 

somma minima che l’Amministrazione ha l’obbligo di destinare con forme di democrazia 

partecipata ammonta a €. 5.171,00;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VISTO l’O.A.EE.LL., vigente in Sicilia, cosi come modificato ed integrato con la L.R. 11/12/1991, n. 

48;

VISTE le LL.RR. n. 44/91, n. 7/92, n. 23/93, n. 23/97;

VISTO il Regolamento Democrazia Partecipata approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 8 del 18.04.2023; 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI

1. Di dare atto che la quota del 2% delle somme trasferite pari a €. 5.171,00 per come 

previste dall’art. 6, c. 2 della L.R. 07/05/2015 n. 9, per il finanziamento di attività di interesse 

comune in favore della collettività di seguito elencati :

 Politiche giovanili 

 Attività Sociali, Scolastiche, Educative e Culturali 

 Decoro Urbano

 Attività Sportive

2. Di iscrivere nel bilancio di previsione 2023/2025 apposito intervento di spesa a copertura 

di detti interventi.

3. Di approvare lo schema di avviso pubblico allegato alla presente deliberazione, per farne 

parte integrante e sostanziale; 

4. DI riservarsi di provvedere, con successivo atto, all’assegnazione delle risorse economico 

finanziarie per un importo minimo di €. 5.171,00 per la realizzazione di progetti di intervento 

e servizi di interesse comune, nell’ambito delle aree tematiche individuate:

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, 



5
Comune di Roccella Valdemone – DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE n. 51 del 30-06-2023 - Copia informatica dell’Originale 
sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

comma 2 della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44

IL RESPONSABILE PROPONENTE
Dott. Andrea Calanni Macchio

(Sottoscritto con firma digitale)

IL PROPONENTE
Orsina Gianfranco

Sottoscritto con firma digitale



6
Comune di Roccella Valdemone – DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE n. 51 del 30-06-2023 - Copia informatica dell’Originale 
sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:
Attuazione comma 1 dell'art. 6 della L.R. n. 5/2014,come modificato 
dal comma 2 art. 6 della L.R. n. 9/2015. Definizione Budget e 
approvazione schema avviso pubblico.

Regolarità Tecnica

In ordine alla Regolarità Tecnica si esprime parere Favorevole

Comune di Roccella Valdemone. 30-06-2023
IL RESPONSABILE SETTORE PROPONENTE

Dott. Andrea Calanni Macchio
(Sottoscritto con firma digitale)

Regolarità Contabile

In ordine alla Regolarità Contabile si esprime parere Favorevole

Comune di Roccella Valdemone. 30-06-2023
IL RESPONSABILE SETTORE RAGIONERIA

Dott. Nicolò Giuseppe Russo
(Sottoscritto con firma digitale)



7
Comune di Roccella Valdemone – DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE n. 51 del 30-06-2023 - Copia informatica dell’Originale 
sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 51/30-06-2023

Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto:

Letto, confermato e sottoscritto

IL Sindaco L’Assessore Anziano IL Segretario 
Comunale

Dott. Gianfranco Orsina  Orifici Antonino Dott. Andrea Calanni 
Macchio

(Sottoscritto con Firma Digitale) (Sottoscritto con Firma Digitale) (Sottoscritto con Firma Digitale)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(art. 124, 2°comma, D.Lgs. n. 267/2000)

Il sottoscritto Responsabile Pubblicazione, certifica che copia della presente deliberazione viene affissa, in 
data odierna, all’Albo Pretorio con il numero di pubblicazione  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, numero 
di registrazione:   207  .

Comune di Roccella Valdemone, 03-07-2023

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

(Sottoscritto con firma digitale)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ



8
Comune di Roccella Valdemone – DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE n. 51 del 30-06-2023 - Copia informatica dell’Originale 
sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

(art. 134, D.lgs. n. 267/2000)

Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio e che la 
stessa è divenuta esecutiva

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, 4°comma, del D.lgs. n. 267/2000;

o è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del D.lgs. 267/2000 decorsi dieci giorni dalla 
sua pubblicazione.

Comune di Roccella Valdemone, 01-07-2023

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. Andrea Calanni Macchio

(Sottoscritto con firma digitale)


